

Beantwoording raadsvragen


Schriftelijke vragen op basis van artikel 155 Gemeentewet
en de artikelen 3.2.6 (rondvraag), 3.4.6 (schriftelijke vragen) en
3.4.7 (vragenhalfuur) Organisatieverordening gemeenteraad Elburg 2018


Vraagstelling IDnr actiepunt 271
☒ Artikel 3.4.6

Schriftelijke vragen
Beantwoording: Schriftelijk binnen 30 dagen


Indiener: de heer J.W. Valk

Fractie: SGP

Datum: 6 mei 2025

Zaaknummer: 451249

Onderwerp: Vragen naar aanleiding van B&W besluit 11 maart 2025 mbt verruiming openingstijden
Museum Elburg


Raadsvragen:

Vraag 1.
Het College geeft aan dat de afspraken uit 2008 worden gewijzigd op verzoek van het bestuur van Museum Elburg. Van welke datum dateert dit verzoek en is dit het eerste verzoek van het bestuur voor openstelling op zondag sinds de gemaakte afspraken in 2008?

Vraag 2.
Door wethouder Jeensma wordt aangegeven dat het college wil aansluiten bij ‘hedendaagse verwachtingen’. Kan het college een nadere duiding geven van wat zij ziet als ‘hedendaagse verwachtingen’? En ook aangeven van wie zij die verwachtingen heeft meegewogen en van wie juist niet?

Vraag 3.
Het college ziet dat het nu ‘breder geaccepteerd’ is dat musea het hele weekend open zijn en dat ‘men’ het fijn vindt dat er op zondagmiddag een concert of lezing plaats vindt. Kan het college deze ‘bredere acceptatie’ nader duiden en tevens aangeven wie zij voor ogen heeft als er wordt gesproken over ‘men’.

Vraag 4.
Ter onderbouwing van het besluit wordt aangegeven dat dit besluit aansluit bij ‘landelijke trends’.
Waarom wordt er in de onderbouwing alleen verwezen naar landelijke trends en wordt er geen rekenschap gegeven van plaatselijke omstandigheden? En wel in het bijzonder het plaatselijke verbod op winkelopenstelling op zondag?

Vraag 5.
Kan het college een reflectie geven op het feit dat ervoor gekozen is om, met een dergelijk besluit als deze, een meerderheidsbesluit te nemen en daarmee een unaniem besluit niet nodig acht?
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Antwoorden:

Antwoord 1.
Het verzoek om openstelling op zondag is in de afgelopen jaren herhaaldelijk informeel ter sprake gekomen in gesprekken tussen het bestuur van het museum en vertegenwoordigers van de gemeente.
Er is geen formeel schriftelijk verzoek van één specifieke datum, maar sprake van een geleidelijke ontwikkeling waarin het museum aangaf behoefte te hebben aan meer ruimte voor publieksactiviteiten in het weekend. Deze signalen zijn serieus genomen, mede vanwege de gevoeligheden rondom zondagsopenstelling. Daarom is zorgvuldig toegewerkt naar een ambtelijk advies, wat uiteindelijk geleid heeft tot het collegebesluit van 11 maart 2025.

Antwoord 2.
Onder ‘hedendaagse verwachtingen’ verstaat het college onder meer dat culturele instellingen in toenemende mate open zijn in de weekenden, waaronder ook de zondag. Voor veel inwoners en bezoekers is het weekend hét moment om cultuur te beleven, mede doordat zij dan vrij zijn van werk of school. Deze ontwikkeling wordt landelijk breed herkend, onder andere door brancheorganisaties zoals Erfgoed Gelderland. Daarnaast is gekeken naar hoe andere musea – zowel lokaal als regionaal –
omgaan met openstelling, waaruit blijkt dat zondagsopenstelling de norm is geworden. Het college heeft deze ontwikkelingen meegewogen, naast de wens van het museum zelf en de beleidskaders zoals verwoord in Spots op Elburg II. Tegelijkertijd is rekening gehouden met de lokale context: daarom is gekozen voor openstelling ná 13.00 uur, aansluitend bij bestaande maatschappelijke gevoeligheden in onze gemeente. Het college heeft daarbij oog voor het feit dat er in Elburg uiteenlopende opvattingen bestaan over zondagsopenstelling. Door te kiezen voor een beperkte openstelling – uitsluitend na 13.00 uur – is geprobeerd een balans te vinden tussen die verschillende perspectieven. Het besluit is het antwoord op dus een concrete vraag vanuit het museum, binnen de bredere maatschappelijke en culturele context. Overigens heeft Museum Elburg aangegeven niet voornemens te zijn elke zondag op te gaan.

Antwoord 3.
Met ‘bredere acceptatie’ doelt het college op het feit dat weekendopenstelling, inclusief zondagen, binnen de museumsector inmiddels gebruikelijk is. Vrijwel alle musea in Nederland zijn geopend op zondag, meestal tussen 11.00 en 17.00 uur. Ook in omliggende gemeenten is dit het geval. Erfgoed Gelderland bevestigt deze ontwikkeling en wijst op het belang van aansluiting bij het publiek, dat in toenemende mate in het weekend musea bezoekt. Met ‘men’ worden in dit verband zowel bezoekers als potentiële samenwerkingspartners bedoeld die gebaat zijn bij een laagdrempelig cultureel aanbod in het weekend. Het museum richt zich met de zondagsopenstelling specifiek op kleinschalige culturele activiteiten, zoals lezingen en concerten, die passen binnen deze maatschappelijke ontwikkeling. Het college realiseert zich dat er in Elburg ook groepen zijn die principieel anders kijken naar de invulling van de zondag. Door de openingstijd om 13.00 uur te laten beginnen, is nadrukkelijk gezocht naar een vorm die recht doet aan de lokale context.

Antwoord 4.
Zowel landelijke als lokale overwegingen zijn meegewogen in het besluit. Het landelijke beeld is gebruikt als referentiekader, mede vanwege de rol van Museum Elburg als professioneel cultureel aanbieder in de regio. De landelijke trends geven richting aan wat als gebruikelijk geldt binnen de sector. Tegelijk is de lokale situatie bepalend geweest voor de concrete invulling: het gaat om zondagmiddagen, uitsluitend vanaf 13.00 uur. De vergelijking met winkels gaat juridisch en functioneel niet op: musea vallen niet onder de Winkeltijdenwet.

Antwoord 5.
Het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van het college van burgermeester en wethouders van Elburg is van toepassing op collegevergadering. Ook bij de besluitvorming in dit dossier. Op grond van lid 3 van artikel 9 RvO kan een lid van het college verzoeken om de stemverhoudingen te vermelden. Gelet op het verzoek van toenmalig wethouder Wessel is de stemverhouding destijds vermeld.


Werkafspraken vanaf 1 september 2019

• Indiener stuurt vragen naar griffie;
• Griffie stuurt vragen door naar raad, college B&W en MT;
• Vragen worden beantwoord in het sjabloon raadsvragen;
• Beantwoording van technische vragen namens de portefeuillehouder;
• Beantwoording van politieke vragen altijd door het college van B&W;
• iBabs gebruiken voor het beantwoordingsproces;
• Geaccordeerde beantwoording via iBabs naar de griffie
• Griffie zorgt voor verspreiding naar de raad.

